
 － 3 － 

○議長（村田千鶴子議員） 第６回島田市女性議会

に参画いただきました８名の皆様方、本日は熱心

に御審議をいただき、まことにありがとうござい

ます。 

 本日の会議では、観光振興、介護対策、障害

者・高齢者施策、交通安全、さらには地域づくり

と、皆様方からさまざまな市政の課題が提起され

ました。そのいずれもが市が直面する喫緊の課題

であり、日々の暮らしを営む生活者の視点から多

くの示唆に富む意見をいただきました。 

 このうち、介護相談や障害者・高齢者の移動手

段につきましては、質疑がありましたけれども、

私ごとで恐縮ではございますけれども、昨年、義

母をみとったこともありまして、当時のことを思

い起こしながら質疑を拝聴させていただきました。

質問者からは、本格的な少子高齢化の進展の中で、

セーフティーネットの仕組みづくりや、社会的弱

者への合理的配慮をいかに具現化していくかとい

う本質的な問題提起をいただき、実態に応じたき

め細かな施策の充実の必要性を改めて感じた次第

でございます。 

 また、本日は３名の学生の皆様に出席をいただ

きました。質疑に臨むその姿勢は頼もしく、感心

をいたしましたが、同時に、こうした令和の新時

代を担う若い世代のまちづくりへの参画を促進す

る必要性を強く感じた次第でございます。今後、

議会といたしましても、若者のまちづくり参画等

に関する特別委員会を通じ、仕組みづくりに取り

組んでまいりたいと考えております。 

 いずれにいたしましても、皆様方に共通するの

は、島田市の発展と地域に暮らす人々の幸福を願

う心であり、市政に携わる者として大いに共感を

いたしました。こうした皆様方の市政に関する高

い意識に敬意を表するとともに、本日貴重な御意

見や御提案を賜りましたこと、議会を代表いたし

まして、心より感謝申し上げます。 

 皆様におかれましては、今後さまざまな機会を

通してまちづくりへ参画されることを御期待申し

上げるとともに、それぞれの分野でますます活躍

されることを祈念いたしまして、私の講評とさせ

ていただきます。本日は皆様、ありがとうござい

ました。 

 


